UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE ACADÊMICO DO AGRESTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

PORTARIA No 001 – PPGECM/CAA, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026.

DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e Ciências e Matemática (PPGECM) do
Campus do Agreste da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, CONSIDERANDO a aprovação dos nomes indicados na reunião ordinária realizada em 25
de Fevereiro de 2026 para compor a Comissão de Autoavaliação, com o objetivo de elaborar,
implementar e acompanhar o processo de autoavaliação, participar do Comitê Institucional de
Autoavaliação da Pós-Graduação da UFPE, elaborar relatórios anuais com os índices de crescimento do
PPG e propor ações em cooperação com a Comissão de Planejamento Estratégico, resolve:

Art. 1o – Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Autoavaliação:

Ana Paula Freitas da Silva

Edelweis José Tavares Barbosa

Flávia Cristiane Vieira da Silva

Marcus Bessa de Menezes

Valéria Maria de Lima Borba

Isaac Emanuel da Silva (representante discente)

Art. 2o – O mandato desta comissão será de 03 (três) anos a contar de 01/03/2026 a fim de
acompanhar todo o quadriênio 2025-2028 de Avaliação da CAPES, revogadas as disposições em
contrário.

Marcus Bessa de Menezes
Coordenador do PPGECM